

**Anexa 1**  
**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor RALUCA POPESCU**

Indicatori	Denumire indicator	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul
<b>I1</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact <math>f \geq 0,1</math> <math>(2+4xf) \times 2/n</math></b>	$(2 + 4 \times 0,787) \times 2/3 = 3,4$	Chelcea, Liviu, <u>Raluca Popescu</u> and Darie C. Cristea, 2015. <i>Privatization, Housing Commodification and Gentrification in Bucharest</i> . Geografie, Vol. 120, Special issue 'Gentrification in post-socialist cities', Szymon Marcinczak, Mathias Bernt and Michael Gentile (eds.), forthcoming – impact factor 0,787
			<b>Total I1= 3,4 puncte</b>
<b>I2</b>	<b>Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact <math>f \leq 0,1</math> sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute. <math>4xm/n</math></b>	<b>4 x m/n</b>	<b>pe articol</b>
		<b>4x1,5/1= 6p</b>	1. <u>Raluca Popescu</u> (2015) “The evolution of the financial support for family in Romania after the economic crisis”, <i>Journal of Community Positive Practices</i> , 1, pp 93-106
		<b>4x1,5/ 1= 6p</b>	2. <u>Raluca Popescu</u> (2015). „Changes in patterns of social policy – family quality of life and policy implementation”, <i>Procedia Economics and Finance</i> , no 22, 810 – 819. DOI: 10.1016/S2212-5671(15)00315-9
		<b>4x1,5/ 1= 6p</b>	3. <u>Raluca Popescu</u> . (2014). “Family policies in Romania within the European framework”, <i>Journal of Community Positive Practices</i> , 3, 99-113
		<b>4x1/2= 2 p</b>	4. <u>Raluca Popescu</u> , Georgiana Toth (2011) „Imigranții din Romania – nevoi, probleme și oportunități de integrare”. <i>Revista de Asistență Socială</i> nr 1 / 2011 “(ISSN 1583 – 0608)
		<b>4x1/1 = 4 p</b>	5. <u>Raluca Popescu</u> (2010). „Profilul familiei românești contemporane”. <i>Calitatea Vieții</i> nr 1-2/2010 (ISSN: 1018-0839)
		<b>4x1/2=2 p</b>	6. Mălina Voicu, <u>Raluca Popescu</u> (2006) „Nașterea și căsătoria la populația de romi”, <i>Calitatea Vieții</i> , Nr. 3-4 (ISSN 1018-0389), pp 253 – 279
		<b>4x1/1=4 p</b>	7. <u>Raluca Popescu</u> (2005). „Indicatori ai calității vieții de familie”, <i>Revista de cercetare și intervenție socială</i> , nr.11 / 2005 (ISSN : 1583-3410), pp.1536-1550
		<b>4x1/3=1,33 p</b>	8. <u>Raluca Popescu</u> , Gabriela Neagu, Daniel Arpinte (2005). „Necesitatea suportului pentru combaterea excluziunii sociale a copilului”, <i>Calitatea Vietii</i> , nr. 2-4/ 2005 (ISSN 1018-0389), pp 333-357

		4x1/2=2 p	9. <u>Raluca Popescu</u> , Ana Maria Preoteasa (2004) “Percepția autorităților publice privind participarea tinerilor la decizie”, <i>Calitatea Vieții</i> , nr. 3-4/2004, pp 255-269
		4x1/2=2 p	10. <u>Raluca Popescu</u> , Cosmin Briciu (2003) “Sărăcie și excluziune socială în familiile cu mulți copii”, <i>Revista de cercetare și intervenție socială</i> , vol. 3/ 2003(ISSN : 1583-3410), pp. 257-272
		4x1/1=4 p	11. <u>Raluca Popescu</u> (2003) “Promovarea incluziunii sociale a copiilor în societatea românească”, <i>Calitatea Vieții</i> , nr. 3-4/2003 (ISSN 1018-0389) pp. 355-376
		4x1/1=4 p	12. <u>Raluca Popescu</u> (2003) „Suportul pentru familie în România în context European”, <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr.2/2003 (ISSN : 1583-0608), pp 43-56
		4x1/1=4 p	13. <u>Raluca Popescu</u> (2003) „Familia tânără în societatea românească”, <i>Calitatea Vieții</i> , nr. 1/2003 (ISSN 1018-0389), pp. 31-52
		4x1/4=1 p	14. Ioan Mărginean, Ana Maria Preoteasa, Iuliana Precupețu, <u>Raluca Popescu</u> (2003) “Evaluarea de serviciilor sociale Holt în România”, <i>Calitatea Vieții</i> , nr. 1/2003, (ISSN 1018-0389), pp 3-15
<b>Total I2 = 48,33 puncte</b>			
<b>I3</b>	<b>Carti publicate ca unic autor</b>	<b>10 x m</b>	<b>pe carte</b>
		<b>10 x 1 = 10</b>	<u>Raluca Popescu</u> (2009) <i>Introducere în sociologia familiei. Familia românească în societatea contemporană</i> . Iași: Polirom ISBN 978-973-46-1551-3
<b>Total I3 = 10 puncte</b>			
<b>I5</b>	<b>Cărți coordonate, având n coordonatori</b> <b>5 x m/n</b>	<b>5 x m/n</b>	<b>pe volum</b>
		<b>5x1/2= 2,5</b>	1. Ionescu, Denisa și <u>Raluca Popescu</u> (coord) (2012). <i>Activități extrașcolare în ruralul românesc. Dezvoltarea de competențe cheie la copii și tineri</i> . București: Editura Universitară, 136 pagini, ISBN 978-606-591-327-1
<b>Total I5 = 2,5 puncte</b>			
<b>I6</b>	<b>Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)</b> <b>2 x m/n</b>	<b>2 x m/n</b>	<b>pe studiu/ capitol</b>
		<b>2x1/1=2</b>	1. <u>Raluca Popescu</u> (2013) „Familia în viața românilor” în Ioan Mărginean (ed), <i>Profiluri teritoriale ale calității vieții în România</i> , București: Editura Academiei Române, ISBN: 978-973-27-2366-1, pp 61-77

	<b>2 × m/n</b>	<b>2x1/1=2</b>	2. <u>Raluca Popescu</u> (2011) „Abordări metodologice privind calitatea vieții de familie” în Mărginean, Ioan și Iuliana Precupețu (coord). <i>Paradigma calității vieții</i> , București: Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2132-2, pp 101-110
		<b>2x1,5/1=3</b>	3. <u>Raluca Popescu</u> (2008). “Family Values in Romania and in Europe” în Bogdan Voicu, Mălina Voicu (ed.). <i>The Values of Romanians: 1993 – 2006. A sociological perspective</i> . Institutul European, 2008, (ISBN: 978-973-611-552-3), pp. 170 – 192
		<b>2x1/1=2</b>	4. <u>Raluca Popescu</u> (2007). „Indicatori ai incluziunii sociale” în Cătălin Zamfir, Simona Stănescu (coord). <i>Enciclopedia dezvoltării sociale</i> . Polirom. (ISBN: 978-973-46-0702-0). Pp 305-312
		<b>2x1/1=2</b>	5. <u>Raluca Popescu</u> (2007). “Valori ale familiei în România și Europa” în Bogdan Voicu, Mălina Voicu (coord.). <i>Valori ale românilor 1993 – 2006. O perspectivă sociologică</i> . Institutul European (ISBN: 978-973-611-487-8), pp 181 -204
		<b>2x1/3=0,67</b>	6. <u>Raluca Popescu</u> , Amalia Vîrdol, Cosmin Briciu (2006) “Măsurarea dezvoltării sociale” în Cătălin Zamfir, Laura Stoica (coord.). <i>O nouă provocare: Dezvoltarea Socială</i> , Polirom (ISBN:973-46-0278-0/ 978-973-46-0278-0), pp. 313 – 330
		<b>2x1/2=1</b>	7. <u>Raluca Popescu</u> , Simona Vonica Răduțiu (2004) “Constituirea Uniunii Europene și relația cu țările candidate” în Simona Vonica Răduțiu (coord.) <i>Aderarea României la Uniunea Europeană: impactul asupra statului bunăstării românesc</i> seria ‘Probleme economice’ CIDE, Editura Academiei Române, nr. 122 – 123 / 2004 (ISBN 973-7940-65-2), pp 7-15
		<b>2x1/1=2</b>	8. <u>Raluca Popescu</u> , (2004) „Direcțiile de politică socială adoptate la nivelul Uniunii Europene” în Simona Vonica Răduțiu (coord.) <i>Aderarea României la Uniunea Europeană: impactul asupra statului bunăstării românesc</i> seria ‘Probleme economice’ CIDE, Editura Academiei Române, nr. 122 – 123 / 2004 (ISBN 973-7940-65-2), pp 23-36
		<b>Total I6= 14, 67 puncte</b>	
<b>I7</b>	<b>Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau</b>	<b>0,5xm/n</b>	<b>pe recenzie/ termen</b>
<b>0,5 x 1= 0,5</b>		1. <u>Raluca Popescu</u> (2015). „Calitatea vieții de familie” în Mărginean, Ioan și Vasile Marian (coordonatori). <i>Dicționar de calitatea vieții</i> . București: Editura Academiei Romane	
<b>0,5 x 1= 0,5</b>		2. <u>Raluca Popescu</u> (2015). „Satisfacție cu viața de familie” în Mărginean, Ioan și Vasile Marian (coordonatori). <i>Dicționar de calitatea vieții</i> . București: Editura Academiei Romane	

	<b>termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate 0,5xm/n</b>	<b>0,5x1/2=0,25</b>	3. <u>Raluca Popescu</u> și Laura Tufă (2015). “Calitatea locuirii”. În Mărginean, Ioan și Vasile Marian (coordonatori). <i>Dicționar de calitatea vieții</i> . București: Editura Academiei Romane
		<b>0,5x1/2=0,25</b>	4. <u>Raluca Popescu</u> și Monica Serban (2011). Conferinta "Sociologia si Asistenta Sociala în fata provocarilor crizei", Bucuresti, 23-24 septembrie 2011 în <i>Sociologie Românească</i> , Vol 9, nr 4/2011, ISSN 1220-5389 (p. 3-4)
		<b>0,5x1/2=0,25</b>	5. Daniela Pescaru, <u>Raluca Popescu</u> (2003) “Sectiunea Dezvoltarea societatii romanesti” din cadrul prezentărilor celui de al doilea Congres al Asociației Române de Sociologie, în revista <i>Sociologie Romaneasca</i> , 3-4/2003 (ISSN : 1220-5389) pp 129 – 131
		<b>0,5x1/1=0,5</b>	6. <u>Raluca Popescu</u> , (2003) recenzie la “Psihologia vieții de cuplu”, autori Iolanda Mitrofan și Cristian Ciupercă în <i>Sociologie Românească</i> , nr1/2003. (ISSN : 1220-5389)
		<b>0,5x1/1=0,5</b>	7. <u>Raluca Popescu</u> , (2001) recenzie la „Familia contemporană. Tendințe globale și configurații locale”, autor Florica Chipea, în <i>Calitatea Vieții</i> , nr. 1-4/2001(ISSN 1018-0389)
		<b>Total I7 =2,75 puncte</b>	
<b>I8</b>	<b>Lucrari publicate în volumele unor conferinte (volume cu ISSN) indexate in cel puțin una din bazele de date recunoscute</b>	<b>1 x m/n</b>	<b>pe lucrare</b>
		<b>1 x1,5/3= 0,50</b>	1. Cosmin Briciu, <u>Raluca Popescu</u> , Amalia Vîrdol (2005). Abstractul lucrării “Urbanization in Romania – Patterns and dilemmas.” in Vesna Vucinic-Neskovic, Ulf Brunnbauer <i>Urban Life and Culture in Southeastern Europe</i> . Abstracts, Belgrade: Cigoja stampa (ISBN: 86-80269-76-X)
<b>Total I8 = 0,50 puncte</b>			
<b>I9</b>	<b>Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de</b>	<b>(0,2+4x1,8) x 2/1 = 14,8 puncte</b>	1. Adriana Mihai, Otilia Butiu (2012). <i>The family in Romania: Cultural and economic context and implications for treatment in International Review of Psychiatry</i> , Vol. 24, No. 2 , pp139-143 (2011 Impact Factor: 1.798, 5 Year Impact Factor: 2.196)  Lucrarea citată: Popescu, Raluca. (2009) <i>Introducere în sociologia familiei. Familia românească în societatea contemporană</i> , Iași: Polirom

<p><b>impact <math>f</math> (nu se iau în considerare autocitățile); <math>n</math> este numărul de autori al publicației citate.</b></p> <p><b><math>(0,2 + 4 \times f) \times 2/n</math></b></p>	<p><b><math>(0,2+4 \times 0,603) \times 2/3= 1,72p</math></b></p>	<p>2. M Bernt, 2016. How post-socialist is gentrification? Observations in East Berlin and Saint Petersburg, Eurasian Geography and Economics, Impact factor 0,603</p> <p>Lucrarea citată:</p> <p>Chelcea, Liviu, Raluca Popescu, Darie C. Cristea (2015). „Who Are the Gentrifiers and How Do They Change Central City Neighbourhoods? Privatization, Commodification, and Gentrification in Bucharest”. Geografie, 120 (2), pp 113-134</p>
	<p><b><math>(0,2+ 4 \times 1.251) \times 2/10 = 1,04</math> puncte</b></p>	<p>3. Seblany, HousseinToufic, Dinu, Iuliana Stefania, Safer, Monica; et al. (2014). “Factors That Have A Negative Impact On Quality Of Life In Children With Adhd”, Farmacia , Vol. 62 ( 2), pp. 350-357.</p> <p>Lucrarea citată:</p> <p>Mărginean, Ioan, Iuliana Precupețu (ed) Mihai Dumitru, Flavius Mihalache, Adina Mihăilescu, Gabriela Neagu, Raluca Popescu, Ana Maria Preoteasa, Laura Tufă, Marian Vasile. (2010) <i>Calitatea Vieții în România 2010</i>, Expert</p>
	<p><b><math>(0,2+4 \times 0,72) \times 2/6 = 1 p</math></b></p>	<p>4. Menchin, Leonardo, Gery Redmond (2008). <i>Poverty and deprivation among children in Eastern Europe and Central Asia in International Journal of Social Welfare</i>, vol 18, issue 3 (Impact Factor: 0.724)</p> <p>Lucrarea citată:</p> <p>Zamfir Catalin, Cosmin Briciu, Vlad Grigoraș, Raluca Popescu, Manuela Stănculescu and Elena Zamfir (2005) 'Understanding the Dynamics of Poverty and Development Risks on Children in Romania', UNICEF, Regional Office for CEE/CIS, Geneva</p>
	<p><b><math>(0,2+4 \times 0,178) \times 2/9= 0,06p</math></b></p>	<p>5. Muntean, IO; Cuglesan, N, 2008. <i>Objectives of sustainable development in the Hunedoara county in Journal Of Environmental Protection and Ecology</i>, 9 (4): 852-867 2008 (Impact Factor 2010 = 0,178)</p> <p>Lucrarea citată:</p> <p>Ioan Mărginean (coord) Ana Bălașa, Mihai Dumitru, Adina Mihăilescu, Raluca Popescu, Ana Maria</p>

			Preoteasa, Iuliana Precupețu, Mariana Stanciu, Gheorghe Socol, 2004. <i>Quality of Life in Romania</i> , Expert Publishing House
			<b>Total citări ISI = 18,62 puncte</b>
		<b>0,2 x 2/1 per citare</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. A Ciortuz, 2011. The Relation Between The Circulatory Migration And The Conjugal Partnership. A Conceptual Model, Annals of Eftimie Murgu University Resita Fascicle II, Economic Studies 2011</li> <li>2. A.C. Mardache, Ioana-Anisa Atudorei, 2012. Institutional Discrimination in Paediatric Hospitals, Bulletin of the Transilvania University of Braşov, Series VII: Social Sciences and Law, no 2/2012</li> <li>3. CE Pop, 2014. Work/LIFE Balance And Subjective Well-Being In Romania, Journal of Community Positive Practices, 2014</li> <li>4. DI Pogan, 2014. Work-Family Conflict In The Context Of Demographic Change- Analele Universitatii" Constantin Brancusi" din Targu Targu-Jiu: Seria Litere Si Stiinte Sociale, Nr. 4/2014</li> <li>5. E Zamfir, 2015. Evaluation Gender Policy in Romania: The Balance between Professional and Family Life, Procedia Economics and Finance, 2015</li> <li>6. F Chipea, 2010. Dimensiuni Demografice Ale Familiei Bihorene În Contextul Național Și Al Uniunii Europene, Cercetare Și Politici SOCIALE. Volumul conferinței</li> <li>7. F Chipea, R Miclea, <i>Familia de origine–predictor al modelului familial adoptat de studenți. Studiu comparativ–zona transfrontalieră Bihor–Hajdu-Bihar</i>, în Sociologie Românească, 2012</li> <li>8. G Ghebrea, <i>Redefining Social Desirability: Policies For Alternative Families In Europe And In Romania</i>, Journal of Community Positive Practices, 2013</li> <li>9. I Simcenco, 2015. Cultura Postfigurativă: Unele Studii, Analize Și Sinteze, Studia Universitatis Moldaviae-Științe ale Educației, no 9/2015</li> <li>10. Iuliana CEAR, (2010). <i>Financial-Accounting Aspects Regarding Family Allowances in Romanian Economic Business Review</i>, vol. 5, issue 4 / 2010</li> <li>11. L Guran-Nica, 2014, Aspects of the demographic crisis in Romania/Aspecte ale crizei demografice din România, Anthropological Researches And Studies No 5, 2015</li> <li>12. Letiția Pop (2010). <i>Parents and Children. Communist Mindsets Reflected in the Primary</i></li> </ol>
		<b>20 citări x 0,4 = 8 puncte</b>	

		<p><i>Political Socialization of Young People in Romania</i> in <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, 4/2010, pp 657-708</p> <p>13. Ne Văcaru, M Vână, <i>Rôles et attitudes dans la famille contemporaine</i> , Journal of Research in Gender Studies, 2014</p> <p>14. Ovidiu Bunea, Simona Irina Damian, Gavrilovici Ovidiu, Necula Magdalena Roxana, 2012. Intergenerational Conflict within the Family and its Effects, <i>Analele Științifice ale Universității »Alexandru Ioan Cuza« din Iași. Sociologie și Asistență Socială</i>, no5, 2012</p> <p>15. Sm Stănescu, 2015. Perspectives On Population Dynamic Within The Member States Of The European Union, <i>Scientific Annals of the “Alexandru Ioan Cuza” University, Iași. New Series Sociology And Social Work Section</i></p> <p>16. SM Stănescu, M Nemțanu, 2015, Comparative analysis of abortion liberalisation in the European Union, <i>Revista Calitatea Vieții</i></p> <p>17. SM Stănescu, MI Nemțanu, 2015, Family benefits in member states of the European Union: a comparative perspective- <i>European Review of Applied Sociology</i></p> <p>18. Șovrea, Iustinian, (2011). <i>Familia creștină și „Spiritul Vremii”</i>. <i>Note Teologice-Antropologice în Studia Universitatis Babes-Bolyai - Orthodox Theology</i>, 2/2011, pp 165-172</p> <p>19. Teodorescu, Cristina; Badarau, Oana; (2011). <i>Violenta împotriva femeii în România: Rolul valorilor și mentalitatilor în Anuarul Universității „Petre Andrei” din Iasi. Seria Asistența Socială, Sociologie, Psihologie</i>, 01/2011 pp: 85-97</p> <p>20. Vlad Achimescu, Sorin Cace, Simona Maria Stănescu, (2011). <i>Involvement in Social Economy. Gender Approaches And Characteristics in Journal of Community Positive Practices</i> , 4/2011, pp 94-112</p> <p>Lucrarea citată:  <u>Popescu, Raluca.</u> (2009) <i>Introducere în sociologia familiei. Familia românească în societatea contemporană</i>, Iași: Polirom</p>
--	--	---

		<p><b>10 citari x 0,4 puncte = 4 puncte</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. CN Manea, 2013. Gender Stereotypes. A Comparative Analysis: Preschool Children from Romania and France Procedia-Social and Behavioral Sciences, 2013</li> <li>2. B Kovács, 2014. Romanian families: Changes and continuities over recent decades, Family and Social Change in Socialist and Post-Socialist Societies</li> <li>3. I Stanescu, 2014. Perceptions Of Child Costs As Proximate Determinant For Romanian Fertility Decline 1, Journal of Community Positive Practices, no4</li> <li>4. L Guran-Nica, 2014, Aspects of the demographic crisis in Romania/Aspecte ale crizei demografice din România, Anthropological Researches And Studies No 5, 2015</li> <li>5. F Chipea, R Miclea, Familia de origine–predictor al modelului familial adoptat de studenți. Studiu comparativ–zona transfrontalieră Bihor–Hajdu-Bihar, în Sociologie Românească, 2012</li> <li>6. C Gavriluță, M Frunză, 2014. Four Anthropological And Religious Arguments In Favour Of The Organ Donation, European Journal of Science and Theology</li> <li>7. A Bahнару, P Runcan, 2016. Analiza Perspectivei Socio-Culturale A Infidelității, Asistența Socio-Medicală</li> <li>8. Cornelia Rada, 2013. Valori Identitare Ale Familiei Românești Contemporane În Contextul Globalizării. O Abordare Antropologică (Editura Muzeului Național al Literaturii Române Colecția Aula Magna București</li> <li>9. F Gabor-Harosa, N Miu, F Mocean , 2011. Study Regarding Some Factors That May Influence Material, Biological And Family Life Quality Of Children With Chronic Diseases, urnal of Hygiene and Public Health, no4</li> <li>10. Angel-Alex, Hăisan , 2013. Profile Of The Physical Education And Sport Teacher From Pre-University Education In Cluj-Napoca. Studia Universitatis Babes-Bolyai, Educatio Artis Gymnasticae . Mar2013, Vol. 58 Issue 1, P71-80</li> </ol> <p>Lucrarea citată: Raluca Popescu, 2010. Profilul familiei românești contemporane, Calitatea Vietii, nr1/2</p>
--	--	---	--



		<p><b>6 citari x 0,4 = 2,4 puncte</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. M Cozarescu, 2012. The Social Economy in Romania, between praxis and the need of conceptualizing practice, Journal of Community Positive Practices, 2012</li> <li>2. SM Stănescu, 2013. Researching Social Economy In Romania, Revista de Economie Sociala, 2013</li> <li>3. V Nicolăescu, 2015. Social Economy-Challenges Of An Uncertain Future, Journal Of Community Positive Practices, 2015</li> <li>4. Lazar, Theofild-Andrei; Dinca, Melinda; Ungureanu, Roxana, 2015. Roma Social Integration Policies After a Quarter of a Century of Post-Communism in Romania, Social Work Review, no 1/2015</li> <li>5. Șerban Olah, Gavril Flora, Rural Youth, Agriculture, And Entrepreneurship: A Case-Study of Hungarian and Romanian Young Villagers, Acta Universitatis Sapientiae, Economics and Business, The Journal of "Sapientia" Hungarian University of Transylvania, no 3/2015</li> <li>6. Petrescu, Claudia , 2014. Comparative Analysis Regarding The Level Of Development And Spatial Distribution Of Collective Organizations In Romania. Journal of Community Positive Practices , no 3</li> </ol> <p>Lucrarea citată: Raluca Popescu, 2011. <i>Grupurile vulnerabile și economia socială. Romi și femei în dificultate.</i> Manual de intervenție, Editura Expert</p>
		<p><b>6 citari x 0,4 puncte= 2,4 puncte</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. I Stanescu, 2014. Perceptions Of Child Costs As Proximate Determinant For Fertility Decline, Journal of Community Positive Practices, No 4</li> <li>2. S Fitzek, 2015. The Ethnical Otherness And The Interethnic Imaginary Among The Contact Areas Between The Roma And Romanians 1, Journal Of Community Positive Practices, No3</li> <li>3. M Preotesi, 2015. From Socialist Unsustainable Development to Capitalist Social</li> </ol>

			<p>Underdevelopment. Post-Communist Evolution of Two Small Cities: Aninoasa and Budesti 1, Journal of Community Positive Practices, no3</p> <p>4. CE Pop, 2014. Work/LIFE Balance And Subjective Well-Being In Romania, Journal of Community Positive Practices, 2014</p> <p>5. D Arpinte, 2015. Professionalization of Romanian Public Social Work Services: An Impossible Challenge, Journal of Community Positive Practices, no1</p> <p>6. CE Pop, 2015. Subjective Well-Being In European Countries, Journal of Community Positive Practices, 2015</p> <p>Lucrarea Citata</p> <p>Raluca Popescu. (2014). "Family policies in Romania within the European framework", <i>Journal of Community Positive Practices</i>, 3, 99-113</p>
		<b>0,2 x 2/4 = 0,1 puncte</b>	<p>Dima, Gabriela (2013), „<i>Employment of Young People Leaving Care: Outcomes and Counselling Programs</i>”, Revista de Asistență Socială, 1, pp.125-136</p> <p>Lucrarea citată: Mărginean, Ioan, Popescu, Raluca., Arpinte., Daniel, Neagu, Gabriela. (2004). Condiții sociale ale excluziunii copilului. [Social conditions of child exclusion]. Bucharest: Romanian Academy, INCE and ICCV</p>
		<b>0,2 x 2/2 = 0,2 puncte</b>	<p>AV Pârvu, G Roman, AM Enache, R GRAMMA, <i>Determinanți ai calității vieții pacienților de etnie romă, din perspectiva mediatorilor sanitari în Calitatea vieții</i>, 2012</p> <p>Lucrarea citată Mălina Voicu, Raluca Popescu (2006) <i>Căsătoria și sarcina timpurie în comunitățile de romi</i>. București: Editura Educația 2000+ . (ISBN 973-87592-3-4)</p>

		<b>0,2 x 2/1= 0,4 puncte</b>	AA Muraru, MN Turliuc, <i>Predictors of Marital Adjustment: Are There Any Differences Between Women and Men?</i> , Europe's Journal of Psychology, 2013  Lucrarea citată: Raluca Popescu (2008). "Family Values in Romania and in Europe" în Bogdan Voicu, Mălina Voicu (ed.). <i>The Values of Romanians: 1993 – 2006. A sociological perspective</i> . Institutul European, 2008, (ISBN: 978-973-611-552-3), pp. 170 – 192
		<b>0,2 x 2/10 = 0,04 puncte</b>	Oehler-Şincai, I.M. (2014) "În căutarea unui indicator veritabil al bunăstării", <i>Calitatea Vieţii</i> , XXV, 1, pp. 62-81.  Lucrarea citată: Mărginean, Ioan, Iuliana Precupeţu (coord.), Mihai Dumitru, Flavius Mihalache, Adina Mihăilescu, Gabriela Neagu, <u>Raluca Popescu</u> , Ana Maria Preoteasa, Laura Tufă, Marian Vasile. (2010). <i>Calitatea vieţii în România 2010</i> . Bucureşti: Coediţie CIDE şi Editura Expert
<b>Total citări în cărţi şi reviste = 17,54 puncte</b>			
<b>Total I9= 36,16 puncte</b>			
<b>I11</b>	<b>Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau care este indexată de o bază de date internațională recunoscută - 1; membru în comitetul de redacție al unei astfel de reviste – 0,5</b>	<b>1 p</b>  <b>0,5 p</b>  <b>0,5p</b>	1. Redactor șef adjunct (2012 – 2015) la <i>Calitatea Vieții</i> (indexată în CEEOL, Sociological Abstracts, Index Copernicus și Public Affairs Information Service (PAIS))  2. Membru (2010 – prezent) în comitetul editorial al revistei <i>Social Research Reports</i> (indexată EBSCO, RePEc, DOAJ, Index Copernicus, Scipio, WZB, SSRN, NHS)  3. Membru (2007-2011) în comitetul editorial al revistei „ <i>Revista de cercetare și intervenție socială</i> ”, cotată ISI (in Social Sciences Citation Index, Domeniile Sociologie și Asistența Socială)
<b>Total I 11 = 2 puncte</b>			

<b>I14</b>	<b>Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat de o entitate de cercetare din țară țară cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei – 2 puncte pe proiect</b>	<b>2 puncte</b>	1. 2011 – Fundația Soros România, Programul <i>Be Part of the Knowledge Generation!</i> Cercetarea <i>Analiza tipurilor de activitati extracurriculare realizate de scolile din mediul rural si influenta acestora asupra dezvoltarii de competente cheie la copii</i> , coordonator al cercetării
		<b>2 puncte</b>	2. 2010 – Fundația Soros România, Programul <i>Școală și Comunitate</i> (Finanțator: Education Support Program), cercetarea <i>Evaluarea impactului programului in cele trei comunitati implicate</i> , coordonator al cercetării
		<b>2 puncte</b>	3. 2009- UNFPA, <i>Politici familiale și de gen în România</i> , coordonator al cercetării împreună cu Daniela Pescaru Urse
		<b>2 puncte</b>	4. 2009 – Fundația Soros România, programul <i>Deceniul de Incluziune a Romilor</i> , proiectul <i>Femeile roma – ce știm și ce nu știm despre ele</i> , cercetarea <i>Viața de familie și poziția femeii în comunitățile de romi</i> - coordonator al cercetării împreună cu Mălina Voicu
		<b>2 puncte</b>	5. 2008 – OMV Petrom, ICCV – <i>Evaluarea nevoilor în 14 sate din România</i> , coordonator al cercetării împreună cu Bogdan Voicu și Claudiu Tufiș
		<b>2 puncte</b>	6. 2007 – OMV Petrom – <i>Evaluarea nevoilor în 8 comunități rurale</i> , coordonator al cercetării împreună cu Bogdan Voicu și Mălina Voicu
<b>Total I 14 = 12 puncte</b>			
<b>I16</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	<b>1 punct</b>	<b>pe conferință</b>
		<b>1 p</b>	1. Helsinki, Finlanda, 6-8 mai 2015. Conferința internațională „Culture(s) in Sustainable Future : Theories, Policies, Practices ”, organizată de Universitatea Jyväskylä în cadrul rețelei internaționale de cercetare « COST - European Cooperation in Science and Technology ». Lucrearea: <i>Culture, policy and the transformation of the urban space in Bucharest</i> (autor)
		<b>1 p</b>	2. Budapesta, Ungaria, 26-30 iunie 2008, <i>Sociology Looks at the Twenty-first Century</i> , the 38th IIS World Congress of The International Institute of Sociology. Lucrearea „Changing Family and Policy Support” (autor)
	<b>1 p</b>	3. Glasgow, Marea Britanie, 3 - 6 Sept. 2007, <i>Conflict, Citizenship and Civil Society</i> , conferința internațională a Asociației Europene de Sociologie. Lucrearea “Family values in Romania from a European comparative perspective” (autor)	

		<b>1 p</b>	4. Liepaya, Letonia, 9 – 13 iunie 2005 – <i>EU Integration Process from EAST to EAST: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World</i> , Round Table for Young Social Scientist from CEE Region. Lucrarea: “Family values and policy support. Sharing family responsibilities” (autor)
		<b>1 p</b>	5. Belgrad, 26 – 29 mai 2005 – <i>Urban Life and Culture in Southeastern Europe</i> , International Association for Southeast European Anthropology – InSEA and School of Philosophy, University of Belgrade. Lucrarea: “Social Problems in Urban Romania” (coautor cu Amalia Vîrdol și Cosmin Briciu)
		<b>Total I 16 = 5 puncte</b>	
<b>I17</b>	<b>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară</b>	<b>0,5 puncte</b>	<b>pe lucrare</b>
		<b>15 prezentari x 0,5= 7,5 puncte</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Bucuresti, 23-25 April 2015. Conferința internațională „Quality of Life: a Challenge for Social Policy”, organizator: Institutul de Cercetare a Calitatii Vietii. Lucrarea: <i>Family - the main source of support for a better quality of life in Romania</i> (autor)</li> <li>2. Bucuresti, 26-29 Martie 2015. Conferința Internațională “Re[Search] through Architecture ICAR 2015”, organizator Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu, Lucrarea: <i>Old new space and urban culture - case study on Vasile Lascăr Street in Bucharest</i> (autor)</li> <li>3. București, 20 noiembrie 2014, Conferința internațională <i>Spațiu cultural – perspective, practici, politici</i>, în cadrul rețelei de cercetare COST IS 1007 Investigating Cultural Sustainability. Organizatori: Centrul de Studii Europene, Departamentul de Studii Culturale, Facultatea de Litere, Universitatea din București, Asociația Centrul de Studii pentru Arhitectură Contemporană București, Departamentul Sociologie, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea din București. Lucrarea: <i>Politici urbane și gentrificare. Studiu de caz pe centrul Bucureștiului</i>(autor)</li> <li>4. București, 13-14 noiembrie 2014, Conferința Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches – Espera 2014, Institutul Național de Cercetări Economice, Centrul de Documentare și Informare Economică, Banca Națională a României. Lucrarea <i>Schimbări în modelele de politici sociale – calitatea vieții de familie și implementarea politicilor de suport</i> (autor)</li> <li>5. București, 24-26 Octombrie 2013, conferința internațională "Towards the Good Society - European Perspectives", ICCV, ARS, Universitatea din Oradea. Lucrarea: <i>Calitatea vieții de familie în România - nivel de trai scăzut și solidaritate ridicată</i> (autor)</li> </ol>

		<ol style="list-style-type: none"> <li>6. Oradea, 27-29 Septembrie 2012, conferința internațională "European Sociology: New Challenges and Opportunities", ARS, Universitatea din Oradea, ICCV. Lucrarea: <i>Determinanții excluziunii sociale în România</i> (autor)</li> <li>7. București, 23 - 24 septembrie 2011, conferința internațională „Sociologia și Asistența Socială în fața provocărilor crizei”, ICCV, ARS. Lucrarea <i>Abordări metodologice privind calitatea vieții de familie</i> (autor)</li> <li>8. București, 12-13 februarie 2010, conferința internațională <i>România după 20 de ani: schimbări și probleme sociale. Calitatea vieții, încotro?</i>, ARS, ICCV. Lucrarea: „Schimbare și stabilitate în familia românească” (autor)</li> <li>9. București, 22-23 mai 2009, <i>Crize, Tranziții și Integrări: Sociologie și societate după două decenii de transformări</i>, Facultatea de Sociologie și Asistență Socială. Lucrarea: „Uniunile consensuale din România” (autor)</li> <li>10. Timișoara, 24 – 27 mai 2007, <i>Region, Regional Identity and Regionalism in Southeastern Europe</i>, conferința internațională a International Association for Southeast European Anthropology, Universitatea de Vest Timișoara. Lucrarea „Oltenia, a surviving region” (coautor cu Amalia Vîrdol)</li> <li>11. Brașov, 23-25 nov. 2006, <i>Colocviul Internațional de Științe Sociale „ACUM 2006”</i>, Universitatea Transilvania din Brașov, Facultatea de Drept și Sociologie. Lucrarea „Direcții in sistemul alocațiilor familiale” (autor).</li> <li>12. Sibiu, 17-19 decembrie 2004 – <i>EU Integration Process from EAST to EAST: Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World</i>, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, ICCV. Lucrarea: “Family, fertility and social policies” (autor)</li> <li>13. Sibiu, 5 – 9 septembrie 2003 – <i>Globalization, Integration And Social Development In Central And Eastern Europe</i>, Round Table for Young Social Scientist from CEE Region, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu. Lucrarea: „Changing Family and Family Policies in CEE countries” (autor)</li> <li>14. Sibiu, 5 decembrie 2002 – <i>Rolul științelor sociale și comportamentale în analiza realităților societății românești</i> - Sesiune internațională de comunicări științifice, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu. Lucrarea: „Politici familiale în lume și în România” (autor)</li> <li>15. Sibiu, 6–8 iunie 2002 – <i>Politici sociale la început de mileniu</i>, Conferință națională, Universitatea Lucian Blaga” din Sibiu. Prezentarea lucrării „O analiză comparativă a politicilor sociale în domeniul familiei” (autor)</li> </ol>
--	--	---

	<b>Total I17 = 7.5 puncte</b>		
<b>I18</b>	<b>Beneficiar al unor granturi individuale sau burse post-doctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei</b>	<b>0,5 puncte</b>	Beneficiar bursă postdoctorală în cadrul proiectului “Pluri și interdisciplinaritate în programe doctorale și postdoctorale” (POSDRU/159/1.5/S/141086), Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Academia Română
	<b>Total I18 = 0,5 puncte</b>		
<b>I19</b>	<b>Inițierea de programe universitare</b>		
	<b>Introducerea unor cursuri noi – 0,5</b>	<b>0,5 puncte</b>	- Studiul Valorilor sociale – nivel de licență, curs opțional (din 2009-2015), devenit obligatoriu la master din 2015 - Noi forme de rudenie – Master Antropologie (din 2012 - prezent)
		<b>0,5 puncte</b>	
	<b>Publicare cursuri pentru studenți</b>	<b>1 x m/n</b> <b>1 punct</b>	<u>Raluca Popescu</u> (2005). <i>Politici sociale, curs pentru Învățământ la Distanță</i> . Universitatea Nicolae Titulescu. București: Editura Dareco
	<b>Total I19 = 2 puncte</b>		
<b>I20</b>	<b>Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect 100000</b>	<b>1 punct</b>  <b>13 proiecte x 1 punct = 13 puncte</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>2012 - 2013 – Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului, Facultatea de Urbanism, Universitatea de Arhitectură Ion Mincu, proiectul <i>Metodologie de analiză și intervenție cu privire la habitatul insalubru</i>, membru în echipa de cercetare, coautor al rapoartelor de cercetare</li> <li>2011 – Asociația Colfasa, Asociația Agora, Asociația Catalactica, Centrul de Resurse și Formare în Profesiuni Sociale Pro Vocație, Asociația pentru Promovarea Femeii din România, Prodest Italia, AVoG Italia, <i>Sprijin femeilor discriminate pe piața muncii</i>, (Finanțator: Fondul Social European, programul POSDRU), membru în echipa de cercetare Catalactica, coordonator regional Sud Muntenia, coautor al rapoartelor de cercetare</li> <li>2010 – 2011, Asociația pentru Dezvoltare și Promovare Socio-economică CATALACTICA, Institutul de Cercetare a Calității Vieții, Bolt International Consulting – L. Katsikaris - I. Parcharidis O.E. (Grecia), <i>INTEGRAT- Resurse pentru</i></li> </ol>

			<p><i>femeile si grupurile Roma excluse social</i> (Finanțator: Fondul Social European, programul POSDRU), membru în echipa de cercetare ICCV, co-autor al manualelor privind Grupurile Vulnerabile și Bune Practici</p> <p>4. 2010 – Fundația Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi (CRCR) , Asociația Centrul de Resurse și Formare în Profesiuni Sociale (CRFPS) “PRO VOCAȚIE” și Fundația Soros România, Proiectul „L@EGAL 2 – investiție europeană pentru viitorul romilor din România” (Finanțator: Fondul Social European, programul POSDRU), cercetarea <i>Legal și egal pe piața muncii pentru comunitățile de romi</i>, membru în echipa de cercetare ICCV, coautor al rapoartelor de cercetare și al volumului publicat</p> <p>5. 2009 – 2010 – Asociația Colfasa, ICCV, Asociația Agora, Centrul de Resurse și Formare în Profesiuni Sociale Pro Vocatie, Asociația Femeilor din Romania si Centro Lavoro Ovest Milano, <i>Femeia contează</i> (Finanțator: Fondul Social European, programul POSDRU), membru în echipa de cercetare ICCV, coordonator regional Sud Vest Oltenia, coautor al raportelor de cercetare și a volumului publicat</p> <p>6. 2009 – Fundația Soros România, ARCA-Forumul Român pentru Refugiați și Migranți (ARCA-FRRM), Asociația pentru Dezvoltarea Organizației - SAH ROM (ADO SAH ROM), proiectul “Bun venit in România! Îmbunătățirea cunoștințelor resortisanților statelor terțe cu privire la drepturile, obligațiile, precum și posibilitățile lor de integrare în societatea românească” (Finanțator: Comisia Europeană și Ministerul Administrației și Internelor, prin Fondul European de Integrare a Resortisanților Țărilor Terțe), cercetarea <i>Nevoile de informare ale imigranților în România</i>, expert de cercetare, elaborarea metodologiei, coautor al raportului de cercetare</p> <p>7. 2009 - Istituto per la Ricerca Sociale, Institutul Tavistock, ICCV, the Rehabilitation Foundation – <i>Evalurea ex post a convergenței dintre Fondul Social European și metoda deschisă de coordonare a politicilor sociale</i> (Beneficiar: European Commision - Employment, Social Affairs and Equal Opportunities DG), cercetător, desk-study pentru cazul Poloniei, studiu de caz în teren Brno, Cehia, coautor al rapoartelor de cercetare</p> <p>8. 2007 – 2009 ICCV, CNCSIS, Planul National de Cercetare, Dezvoltare si Inovare - PN II Program IDEI <i>Schimbări în societățile europene contemporane: transformări sociale, dezvoltare umană și capital simbolic</i>, cercetător</p>
--	--	--	--



			<p>9. 2006 – 2008, INCE, CERES, MEC – programul „Dezvoltarea durabilă a României în context european și mondial”, proiectul <i>Modelul calității vieții din perspectiva dezvoltării durabile</i>, cercetător, coautor la rapoartele de cercetare</p> <p>10. 2006 - 2007 – ICCV, CNCSIS <i>Valori și dezvoltare socială – România în context european</i>, cercetător, coautor la volumul publicat</p> <p>11. 2006 – Centrul de Studii și Cercetări în Domeniul Culturii, <i>Modalități de revigorare a așezămintelor culturale în mediul rural</i>, membru în echipa de cercetare</p> <p>12. 2003 – 2004 – MEC, ASE, ICCV – <i>Tinerii și decizia la diferite niveluri</i> – cercetător, coautor la raportul de cercetare</p> <p>13. 2002 –2003 – CERES/MEC, ICCV – <i>Strategii de combatere a sărăciei și promovarea incluziunii sociale. Programe antisărăcie derulate la nivel local</i> – cercetător, coautor la raportul de cercetare</p>
			<b>Total I20 = 13 puncte</b>
<b>I22</b>	<b>Studiu individual sau colectiv de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selecție pentru diverse instituii publice/guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare – 2xm/n</b>	<b>2 x 1/2 = 1p</b>	<p>1. 2014 – S.C. Agora Est Consulting SRL pentru Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (beneficiar), „Studiu privind Dezvoltarea urbană în RegiuneaSud-Est, situația actuală și oportunități de dezvoltare”</p> <p>coautor al capitolului „Analiza principalilor indicatori socio-demografici”, autor al subcapitolelor „Asistență socială”, „Sănătate” „Locuire” și „Dezvoltare Socială” – publicat pe siteul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Est</p>
		<b>2 x 1/1 = 2p</b>	<p>2. 2013 – S.C. Agora Est Consulting SRL, Quattro Design SRL pentru Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (beneficiar), „Dezvoltarea de instrumente și modele de planificare strategică teritorială pentru sprijinirea viitoarei perioade de programare post 2013”</p> <p>elaborarea studiului de fundamentare <i>Servicii sociale, de sănătate și de educație</i> (autor) publicat pe siteul <i>Strategiei de Dezvoltare Teritorială a României</i></p>

		<b>2 x 1/5= 0,40 p</b>	3. 2009 – UNFPA, cercetarea <i>Politici familiale și de gen în România</i> . Coordonator al cercetării, coautor al raportului de cercetare publicat Daniela Pescaru-Urse, <u>Raluca Popescu</u> (coord.) Cosmin Briciu, Ioana Alexandra Rusu, Amalia Vârdol (2009). <i>Politici familiale și de gen în România</i> . Raport UNFPA, Fondul ONU pentru Populație. Buzău: Alpha MDN, ISBN: 978-973-139-097-0
		<b>2 x 1/2 = 1p</b>	4. 2006 – consultant ILO-IPEC în cadrul proiectului <i>Conditional Cash Transfers And Child Labour In Central and Eastern Europe – Romania</i> , coautor al raportului de evaluare Briciu, Cosmin; Raluca Popescu. 2006. “Conditional cash transfers and child labour in Romania”. Bucharest and Geneva: ILO/IPEC. Mimeographed
		<b>2 x 1/5 = 0,40p</b>	5. 2005 – 2006 – UNICEF, ICCV - <i>Understanding the dynamics of poverty and development risks on children in Romania</i> , cercetator, secretar științific, coautor la raportul de cercetare publicat ca discussion paper Innocenti, UNICEF Zamfir, C., (coord.) 2005, Cosmin Briciu, Vlad Grigoraș, Raluca Popescu, Manuela Stăncuolescu, <i>Understanding the Dynamics of Poverty and Development Risks on Children in Romania</i> , UNICEF Report, Bucharest
	<b>Total I22= 4,80 puncte</b>		
<b>I23</b>	<b>Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a unor granturi ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a. finanțate</b>	<b>13 proiecte x 1 punct = 13 puncte</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>2014 – consultant UNICEF pentru revizuirea Strategiei “O societate fara bariere pentru persoanele cu dizabilitati” (2015-2020) (coordonator al echipei de consultanți, elaborarea capitolelor Ocupare și Protecție socială)</li> <li>Trainer în cadrul „Universitatea de Primăvară”. Curs pentru interpreți funcționari ai Parlamentului European”. Organizator: Direcția Generală Interpretare și Conferințe de la Parlamentul European. Prelegerea: „Minoritatea Romă în România” (autor) București, 30 aprilie 2014</li> <li>Expert independent din partea României pentru <i>Peer Review on digital inclusion - Harnessing ICT for social action, a digital volunteering programme</i>, workshop organizat în cadrul AGE Platform Europe de către European Commission. Prezentarea "Using ICT for social action in Romania" (coautor cu Olivia Rusandu), Santiago de Compostella, 25-26 Martie 2014</li> </ol>

<p><b>de o entitate regională, națională sau din străinătate/1 punct/proiect</b></p>			<ol style="list-style-type: none"> <li>4. 2013 – 2014 – expert evaluator independent pentru Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile, „Evaluarea Fondului de Inovare Civică”, autor al raportului de evaluare</li> <li>5. 2013 – consultant UNICEF pentru revizuirea “Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2012-2020”</li> <li>6. 2013 – expert procedura evaluare pentru Camera de Comerț și Industrie Maramureș, „Contract de servicii Studiu Industrii Creative”, Proiect „DESS – Supporting the development of the economy of culture and creativity in the cross border region Hungarz-Romania-Ukraine”</li> <li>7. 2006 – consultant CASPIS Cancelaria Primului-Ministru în cadrul proiectului <i>MULTIPLICAR-Strategii si instrumente de incluziune socială</i>, finanțator Organizația Internațională a Muncii. Trainer în cadrul seminarului organizat pentru autoritățile județene.</li> <li>8. 2004 - Consultant DFID pentru Comisia Anti-Sărăcie și Promovare a Incluziunii Sociale în cadrul Programului de monitorizare a activității Comisiilor Județene Anti-sărăcie și Promovarea Incluziunii Sociale și a implementării Planurilor Județene</li> <li>9. 2004 - consultant Banca Mondială pentru Comisia Anti-Sărăcie și Promovare a Incluziunii Sociale în proiectul privind „Construirea unei liste de indicatori ai incluziunii sociale la nivel județean pentru diagnoza socială a județului”</li> <li>10. 2004 - consultant Banca Mondială pentru Comisia Anti-Sărăcie și Promovare a Incluziunii Sociale în Proiectul de implementare a activității la nivel județean</li> <li>11. 2004 - consultant al BERD, prin TRANSTEC Bruxelles, ca asistent în evaluare socio-economică în cadrul proiectului „Ex Post Evaluation in Romania: Natural Disaster and Prevention Project”</li> <li>12. 2003 - consultant al Băncii Mondiale, ca asistent în evaluare socială pentru “Romania Afforestation of Degraded Agricultural Land Project”</li> <li>13. 2013 – consultant UNICEF pentru revizuirea “Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității romilor pentru perioada 2012-2020”</li> </ol>
			<p style="text-align: center;"><b>Total I23 = 13 puncte</b></p>
		<p style="text-align: center;"><b>Total</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>I1-I23 = 176,39 puncte</b></p>

<b>Criteriul</b>	<b>Denumirea criteriului</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I</b>
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	<b>3,4</b>	$\geq 3$
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale în reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	<b>14</b>	$\geq 6$
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	<b>2</b> O carte de unic autor la o editură A2 O carte de coordonator la o editură A2	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional A1 sau cel puțin două cărți la edituri cu prestigiu recunoscut A2
C4	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 – I18	<b>145,31</b>	$\geq 60$
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	<b>36,16</b>	$\geq 3$
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5- I8	<b>20,42</b>	$\geq 3$
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	<b>178,11</b>	$\geq 100$
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	<b>113,9</b>	$\geq 50$

### 2.1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).

— Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.

— Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare  $m$  care are următoarele valori:

- 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională.

- 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional

- 1, în alte cazuri..

—Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JStor, SSRN, REPEC.  $n$  indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.